

収入・支出の状況

業務粗利益

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間（2017年9月中間期）			当中間会計期間（2018年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	20,342 (112)	4,435	24,665	18,658 (106)	5,333	23,884
資金調達費用	210	2,895 (112)	2,994	193	3,469 (106)	3,555
資金運用収支	20,131	1,539	21,671	18,465	1,863	20,328
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	4,879	120	4,999	4,965	118	5,084
役務取引等費用	2,036	50	2,087	2,101	49	2,151
役務取引等収支	2,843	69	2,912	2,864	69	2,933
その他業務収益	5,530	△610	4,920	1,405	1,491	2,897
その他業務費用	3,640	905	4,546	1,771	788	2,560
その他業務収支	1,890	△1,515	374	△366	703	337
業務粗利益	24,865	93	24,958	20,963	2,636	23,599
業務粗利益率	1.19	0.03	1.12	1.05	1.01	1.11

- (注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は「国際業務部門」に含めております。
 2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
 3.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前中間会計期間0百万円、当中間会計期間0百万円)を控除して表示しております。
 4.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間（2017年9月中間期）			当中間会計期間（2018年9月中間期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
資金運用勘定	平均残高	4,135,675 (304,714)	597,099	4,428,060	3,960,957 (273,962)	519,624	4,206,619
	利息	20,342 (112)	4,435	24,665	18,658 (106)	5,333	23,884
	利回り	0.98	1.48	1.11	0.93	2.04	1.13
うち貸出金	平均残高	2,478,622	284,874	2,763,497	2,583,130	253,343	2,836,473
	利息	13,300	2,430	15,731	12,982	2,645	15,628
	利回り	1.07	1.70	1.13	1.00	2.08	1.09
うち有価証券	平均残高	1,138,324	247,721	1,386,045	851,035	223,819	1,074,855
	利息	6,567	1,897	8,465	5,389	2,614	8,003
	利回り	1.15	1.52	1.21	1.26	2.32	1.48
うち預け金等	平均残高	188,767	57,456	246,224	224,029	36,848	260,877
	利息	95	23	118	84	△0	83
	利回り	0.10	0.08	0.09	0.07	△0.00	0.06
資金調達勘定	平均残高	4,305,069	597,174 (304,714)	4,597,529	4,286,346	516,657 (273,962)	4,529,040
	利息	210	2,895 (112)	2,994	193	3,469 (106)	3,555
	利回り	0.00	0.96	0.12	0.00	1.33	0.15
うち預金	平均残高	3,794,662	154,326	3,948,988	3,875,363	141,982	4,017,345
	利息	191	843	1,034	148	1,053	1,202
	利回り	0.01	1.09	0.05	0.00	1.48	0.05
うち譲渡性預金	平均残高	138,815	—	138,815	110,465	—	110,465
	利息	12	—	12	11	—	11
	利回り	0.01	—	0.01	0.02	—	0.02
うち借入金等	平均残高	346,807	61,045	407,852	261,650	39,090	300,741
	利息	△18	600	582	3	519	523
	利回り	△0.01	1.96	0.28	0.00	2.65	0.34

- (注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間331,138百万円、当中間会計期間472,831百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(前中間会計期間4,795百万円、当中間会計期間4,795百万円)及び利息(前中間会計期間0百万円、当中間会計期間0百万円)をそれぞれ控除して表示しております。
 2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間274百万円、当中間会計期間257百万円)を控除して表示しております。なお、「国際業務部門」における金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息は該当ありません。
 3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、「計」より控除して表示しております。
 4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
 5.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間 (2017年9月中間期)			当中間会計期間 (2018年9月中間期)			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	108	348	388	△ 859	△ 575	△ 1,233
	利率による増減	△ 635	301	△ 291	△ 825	1,473	452
	純 増 減	△ 526	650	96	△ 1,684	898	△ 780
うち貸出金	残高による増減	176	10	188	560	△ 268	415
	利率による増減	△ 963	503	△ 461	△ 878	484	△ 517
	純 増 減	△ 787	514	△ 272	△ 317	215	△ 102
うち有価証券	残高による増減	99	279	312	△ 1,656	△ 182	△ 1,900
	利率による増減	△ 37	△ 198	△ 170	478	899	1,438
	純 増 減	61	80	142	△ 1,178	716	△ 461
うち預け金等	残高による増減	△ 10	12	△ 3	17	△ 8	6
	利率による増減	15	△ 19	1	△ 28	△ 15	△ 41
	純 増 減	4	△ 6	△ 1	△ 10	△ 23	△ 34
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	35	160	154	△ 0	△ 390	△ 44
	利率による増減	△ 527	658	145	△ 16	964	605
	純 増 減	△ 492	818	300	△ 17	573	561
うち預金	残高による増減	8	50	21	4	△ 67	17
	利率による増減	△ 266	285	56	△ 46	277	150
	純 増 減	△ 258	335	77	△ 42	210	167
うち譲渡性預金	残高による増減	△ 21	—	△ 21	△ 2	—	△ 2
	利率による増減	△ 23	—	△ 23	1	—	1
	純 増 減	△ 44	—	△ 44	△ 1	—	△ 1
うち借入金等	残高による増減	50	100	490	4	△ 215	△ 152
	利率による増減	△ 104	111	△ 332	17	135	93
	純 増 減	△ 53	211	158	22	△ 80	△ 58

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間 (2017年9月中間期)			当中間会計期間 (2018年9月中間期)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	4,879	120	4,999	4,965	118	5,084
うち預金・貸出業務	942	0	942	880	—	880
うち為替業務	1,540	92	1,632	1,540	89	1,630
うち証券業務	866	—	866	816	—	816
うち代理業務	53	—	53	54	—	54
役務取引等費用	2,036	50	2,087	2,101	49	2,151
うち為替業務	335	8	344	337	9	347

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間 (2017年9月中間期)			当中間会計期間 (2018年9月中間期)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	5,530	△610	4,920	1,405	1,491	2,897
うち外国為替売買益	—	713	713	—	900	900
うち商品有価証券売買益	—	—	—	0	—	0
うち国債等債券売却益	3,296	347	3,643	1,006	613	1,620
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	2,233	△1,670	562	397	△21	376
その他業務費用	3,640	905	4,546	1,771	788	2,560
うち商品有価証券売買損	1	—	1	—	—	—
うち国債等債券売却損	3,635	905	4,540	1,739	788	2,528
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	3	—	3	31	—	31
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—